                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Fjalia më e vogël gj.shq.  f.28
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Gjejnë fjalinë më të vogël (ose fjalinë bazë), nga e cila nuk mund të hiqet më asnjë fjalë pa prishur strukturën ose kuptimin e saj .                      

*  Kuptojnë se te fjalia më e vogël, heqja e një grupi është e pamundur, se fjalia ndryshon krejt kuptimin e saj ose bëhet jokorrekte nga ana strukturore.
* Aftësohen më tej për të ndarë fjalinë.
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për fjalinë më të vogël.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta ( Lexim i drejtuar)
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Nxënësit do t’i udhëzoj t’I hapin librat dhe do t’i vrojtojmë figurat e librit.

Një vajzë duke u veshur vetë dhe po kjo vajzë duke veshur kukullën.

Lexohet fjalia : Arta vishet vetë.  Dhe duke aktivizuar nxënësit, që punojnë me etiketat e tyre , dallohen tri grupe , tri etiketa : Arta   vishet   vetë .
Do të kërkoj nga nx. që të shohin a mund të hiqet në këtë fjali ndonjë etiketë.  Dilet te fjalia: 

:  Arta  vishet , ku ruhet edhe kuptimi thelbësor edhe struktura. Kjo është fjalia më e vogël , fjalia bazë, sepse prej saj nuk mund të hiqet më asgjë. Më tej kërkoj nga nx. të përpiqen të bëjnë të njejtën gjë me fjalinë, tjetër: Arta  vesh  kukullën , por ata nuk mund të heqin asnjë etiketë pa prishur kuptimin ose strukturën , sepse në gjuhën shqipe nuk thuhet as : Arta kukullën, as vesh kukullën , Arta  vesh . 
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë për fjalinë më të vogël.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Ndani fjalitë në etiketa. 

 * Provoni a mund të hiqni ndonjë etiketë nga fjalitë e paraqitura.    

 * Shtoni etiketën që duhet në fjalitë e mëposhtme . 

 * Gjeni fjalinë më të vogël.
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat . 
- Një nxënës do të lexojë ushtrimin e parë ndërsa të tjerët do të përcjellin.

- Sa fjali janë?  ( 3  fjali)  ( Parashtrimi i pyetjeve )
-Si duhet t’i ndajmë në etiketa fjalitë? 
-A mund të hiqni nga një etiketë në fjalitë e mësipërme?


	Atë mbasdite,  në shtëpi   ishte  një festë e vërtetë. ----    Atë mbasdite – kjo mund të hiqet
Erdhën   shumë  njerëz  për të uruar. --------  për të uruar -  kjo mund të hiqet
Gjergji i vogël  atë ditë  mbushte  tetë vjeç. -------    atë ditë  -  kjo mund të hiqet
Lexohet ushtrimi dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:

-A mund të hiqni ndonjë etiketë nga këto fjali ? Provoni 
 Nxënësit do të sjellin përgjigje të ndryshme.(Nuk mund të hiqen asnjë etiketë)
Lexojmë ushtrimin e tretë.
-Këtë ushtrim nxënësit e punojnë duke shtuar etiketën në fjalitë e mëposhtme. P.sh 
Agimi është  djalë i rregullt.
Ai  zbaton orarin e mësimeve.
Në shtëpi Agimi bën punë të ndryshme .
Në kohën e lirë ai kujdeset për motrën e vogël .
- Sa është i kuptuar për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje. ) 
Lexojmë ushtrimin e katër. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
-Cila është fjalia më e vogël te fjalia e parë? ( Anila po luante. )
- Cila është fjalia më e vogël te fjalia e dytë? ( Me një lopatë hapi një tunel. )
- Cila është fjalia më e vogël te fjalia e tretë? ( Genci ndërtoi kalanë.)
Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë në fletore ushtrimin 4. 



                           Reflektimi :
                          Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për analizë gramatikore të fjalive. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë një shprehi më të mirë në të shkruarit.
                           Gjatë aktivitetit kryesor të ores mësimore përmes kriteteve të suksesit duhet të arrijnë      
                           realizimin  e qëllimit të  mësimit.
                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
                          PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Ndihmojmë në shtëpi  gj. shq. f. 29
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Shkruajnë mbi bazën e figurave dhe të modelve të dhëna .                      

* Përfundojnë një ngjarje me shkrim .                       

* Gjejnë titullin për tregim e shkruar.  
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë si të ndihmojmë në shtëpi .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i leximit, fletorja etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Drta( lexim i drejtuar)
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Si u ndihmoni në shtëpi prindërve ?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë si të ndihmojmë në shtëpi .
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Shkruani nga një fjali për secilën figurë. 

 * Gjeni titullin për tregimin e shkruar .    

 * Shkruani një tregim sipas figurave dhe vendosni titullin. 
 
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj t’i hapin librat e gjuhës shqipe  f.29
- Do të lexojnë kërkesën e ushtrimit dhe do të shohin me radhë figurat e vendosura poshtë saj.
Ushtrimi i plotësuar do të ketë këtë formë.
Nëna e Norës dhe Nitës është në punë. 
Nora dhe Nita kthehen nga shkolla.

Nëna pastron shtëpinë me thithëse të pluhurit.
- Sa është i kuptuar për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimet . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje. ) 



	Lexohet ushtrimi i dytë. Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës.
-Çfarë titull mund t’i vendosni këtij tregimi ?

Nxënësit do të sjellin përgjigje të ndryshme dhe do t’i arsyetojnë pse e kanë zgjedh pikërisht atë titull.

Arta dhe nëna         Porosia e harruar          Arta e pakujdeshme  (   këto mund të jenë titujt e tregimit ) 

Lexojmë ushtrimi i tretë.  Dhe pas leximit fillojmë diskutimin me nxënës:
   Lodrat e fëmijëve 

Miri dhe Nora janë fëmijë të sjellshëm. Miri luan me makinën lodër dhe është shumë i lumtur. Nora ka një lodër ariun ,ajo e do shumë këtë lodër. Një ditë Miri nuk e gjeti lodrën e tij dhe ishte pak i zemruar.
Detyrë shtëpie -Nxënësit do të punojnë në fletore ushtrimin 3.




                                Reflektimi : 


                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .
                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

                                        PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 40 min

Njësia mësimore: Formimi i nënbashkësive sipas vetisë së elementeve f. 16 F.P 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Formojnë bashkësi me elementet të ndryshme .                     

* Nga një bashkësi të emërtojnë nënbashkësi sipas ndonjë cilësie .                                       

 *Kopjojnë figurën sipas modelit të dhënë.                

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për formimin e nënbashkësive sipas vetisë së elementeve.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja sendet e gjërave në çantën e nxënësit , shpuza, shkumsi etj .
Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 

REFLEKTIMI

R

Pyetje  për diskutim   

Aktiviteti I – Nxënësit do t’i udhëzoj 
-Nxënësit në grup mund të grumbullojnë para tyre në bankë:  fletore, libra, lapsa, goma. Do të udhëzoj nxënësit që të tregojnë bashkësinë e mjeteve të punës, pastaj nga këtu të emërtojnë nënbashkësitë.
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 
Të mësojmë për formimin e nënbashkësive sipas vetisë së elementeve.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Formoni nënbashkësi nga bashkësia e dhënë. 

* Formoni nënbashkësitë nga bashkësia e dhënë duke marr si veti të elementeve ngjyrën . 

* Shënoni  elementet e bashkësisë së ngjyrosur.
* Kopjoni figurën sipas modelit të dhënë.
Nxënësit do t’i hapin librat .

Mandej nxënësit do t’u parashtroj disa pyetje për diskutim. 

- Cilat janë elemenetet e bashkësisë së dhënë në detyrën 1?

- Sa nënbashkësi sipas ndonjë cilësie mund të formoni?   ( Parashtrimi i pyetjeve )
- Cilat janë ato? Nxënësit plotësojnë me fjalë vendet e zbrazëta në detyrën 1. 


	Detyra 2. Nxënësit e  formojnë nënbashkësi sipas ngjyrës dhe shkruajnë anash se cilat janë ato ngjyra.
- Sa është i kuptuara për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimin . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje.)

Detyra 3. Nxënësit individualisht emërtojnë elementet e nënbashkësive të dhëna.
-Cilat janë elementet e bashkësisë së ngjyrosur te shenbulli i parë ?( Parashtrimi i pyetjeve )

Cilat janë elementet e bashkësisë së ngjyrosur te shembulli i dytë? 
- Sa është i kuptuara për ju ushtrimi? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit do të tregojnë për kuptimin lidhur me ushtrimin . Varësisht nga përgjigjet që do të marr do të vazhdoj tutje.)

Detyra 4.  Nxënësit plotësojnë detyrën 4 duke kopjuar figurën e dhënë.
Detyrë shtëpie- Nxënësit do të punojnë në fletore detyrën 3 dhe 4.



                              Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.

























Vlerësim pas  mësimit











Vlerësim pas  mësimit








Vlerësim në fillim të mësimit








Vlerësim gjatë  mësimit







































































Vlerësim në fillim të mësimit








Vlerësim pas  mësimit





Vlerësim gjatë  mësimit





Vlerësim gjatë mësimit





Vlerësim në fillim të  mësimit
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